
 

Decreto Dirigenziale n. 452 del 07/12/2016

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale Sviluppo Economico e le Attività

Produttive

 

U.O.D. 7 - UOD Infrastrutturaz e insediamenti produttivi-Aree di crisi aziendale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE,  IN ATTUAZIONE DELLA DGR N. 754 DEL 16/12/2015, DELLA

DIRETTIVA DI ATTUAZIONE "SELEZIONE E FINANZIAMENTO DI INTERVENTI

FINALIZZATI AL RIPRISTINO DELLE INFRASTRUTTURE DI SUPPORTO AGLI

INSEDIAMENTI PRODUTTIVI DELLE ZONE COLPITE DAGLI EVENTI CALAMITOSI NEI

GIORNI DAL 14 AL 20 OTTOBRE 2015", DESTINATA A SVILUPPO CAMPANIA SPA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 83 del  7 Dicembre 2016



 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che: 
a. la Regione Campania dal 14 al 20 ottobre 2015 è stata colpita da eventi meteorologici, di elevata intensità, che hanno 

provocato ingenti danni alla funzionalità del territorio sia dei centri e nuclei urbani che degli insediamenti produttivi; 
b. con Delibera del 6 novembre 2015 (GU n.279 del 30-11-2015) il Consiglio dei ministri ha dichiarato lo stato di 

emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici. 
c. con l’ordinanza n. 298 del 17 novembre 2015 del Capo Dipartimento della Protezione civile (di seguito OCDPC), è 

stato nominato il commissario delegato per fronteggiare l’emergenza causata dagli eccezionali eventi meteorologici 
che, dal 14 al 20 ottobre 2015, hanno colpito la Regione Campania; 

d. il Commissario Delegato, Arch. Giuseppe Grimaldi, con propria Ordinanza n.1 del 01.12.2015, ha individuato l’elenco 
dei comuni colpiti dagli eccezionali eventi metereologici nei giorni dal 14 al 20 ottobre 2015 nell’ambito della Regione 
Campania, di cui due in Provincia di Avellino, settantadue in Provincia di Benevento e tre in Provincia di Caserta; 

e. il suddetto Commissario, ai sensi degli articoli 5,6,7,8 e 9 della OCDPC 298/2015, ha proceduto, tra l’altro, alla 
ricognizione dei fabbisogni per il ripristino delle strutture e delle infrastrutture pubbliche e private danneggiate, nonché 
dei danni subiti dalle attività economiche e produttive, dai beni culturali, e dal patrimonio edilizio; 

f. la Giunta Regionale, con  delibera n. 754 del 16/12/2015, ha destinato un importo complessivo di 2 milioni di euro alle 
“…iniziative di urgente ripristino delle infrastrutture di supporto agli insediamenti produttivi delle zone colpite dagli 
eventi calamitosi del 14 e 20 ottobre 2015…”, programmando tali azioni  a valere sulle risorse del “Fondo per la 
realizzazione di misure anticicliche e la salvaguardia dell’occupazione” previsto, ai sensi della deliberazione della G.R. 
n.497 del 22/11/2013, nell’ambito del Piano di Azione e Coesione – Terza ed ultima riprogrammazione; 

g. con la medesima DGR,  la Direzione Generale Sviluppo Economico e Attività Produttive è stata demandata a definire, 
sulla base della ricognizione del Commissario, ai sensi dell'art.5 dell'OCDPC n.298 del 17/11/2015, le “…priorità di 
intervento per il ripristino delle infrastrutture pubbliche con maggiore impatto sulla ripresa delle attività delle imprese 
nelle aree interessate”; 

 
 
Rilevato che  

a) la Direzione Generale per lo Sviluppo economico ed Attività Produttive, al fine di poter  procedere con gli adempimenti 
di cui alla citata Delibera di Giunta regionale n. 754 del 16/12/2015, ha chiesto al Commissario delegato di trasmettere 
le Schede A “Ricognizione del fabbisogno per il ripristino del patrimonio pubblico” con particolare riferimento a quelle 
relative alle infrastrutture di supporto agli insediamenti produttivi; 

b) con nota acquisita al protocollo della Direzione Regionale n. 2016/3665 del 04/10/2016, il Commissario delegato ha 
individuato e trasmesso n. 8 schede,  in esito alla ricognizione dei fabbisogni stimati relativi al patrimonio pubblico (art. 
6 OCDPC 298/2015) per quel che attiene in particolare alle infrastrutture di supporto alle attività produttive, così come 
sintetizzato nella seguente tabella 

 
Soggetto 
dichiarante 
 

Soggetto 
Attuatore 
 

Titolo intervento 
 

Costo stimato 

Comune di Airola - 
Sindaco 

Comune di 
Airola 

Rifacimento collettore fognario a servizio della zona 
industriale a via Caracciano – intervento di ripristino 
delle infrastrutture a rete 

€ 80.000,00 

Comune di 
Durazzano - 
Sindaco 

Comune di 
Durazzano 

Completamento delle opere di urbanizzazione e dei 
servizi nel PIP in località Campolopisco 

€ 90.000,00 

Comune di Forchia 
- Sindaco 

Comune di 
Forchia 

Ripristino funzionale della sede viaria di Via Cagni e Via 
Croce 

€ 105.069,00 

Comune di Paolisi 
- Sindaco 

Comune di 
Paolisi 

Recupero funzionalità rete fognaria a servizio dell’area 
PIP di Via Molino Faenza 

€ 38.000,00 

Comune di Ponte - 
Sindaco 

Comune di 
Ponte 

Interventi di mitigazione, di ripristino funzionale e 
risanamento idrogeologico del Vallone a monte dell’area 
PIP 

€ 2.200.000,00 

Comune di Reino - 
Sindaco 

Comune di 
Reino 

Interventi di manutenzione straordinaria volti al ripristino 
della strada di collegamento Reino – zona PIP – San 
Marco del Cavoti e delle relative strade locali di accesso, 
con ripristino dei relativi sottoservizi 

€ 760.000,00 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 83 del  7 Dicembre 2016



 
 

 
 

con ripristino dei relativi sottoservizi 
Consorzio ASI 
Benevento 

Consorzio ASI 
Benevento 

Lavori di ripristino e adeguamento del centro servizi 
collettivi, sede del consorzio ASI, nell’agglomerato 
industriale di Ponte Valentino in Benevento 

€ 300.000,00 

Consorzio ASI 
Benevento 

Consorzio ASI 
Benevento 

Lavori di messa in sicurezza della viabilità consortile e 
della regimentazione delle acque 

€ 1.500.000,00 

TOTALE FABBISOGNO STIMATO € 5.073.069,00 
 

Dato atto che il totale del fabbisogno espresso nelle suddette schede di ricognizione eccede le risorse disponibili di cui alla 
Delibera di Giunta regionale n. 754 del 16/12/2015; 
 
 
Considerato che: 

a. nell'ambito delle risorse finanziarie disponibili, è necessario contemperare, da un lato, l’interesse pubblico degli Enti al 
ristoro del danno dichiarato in sede di ricognizione e, dall'altro, l'indirizzo della Giunta regionale a valutare l’impatto 
economico degli  interventi  sulla ripresa dell’operatività delle attività imprenditoriali; 

b. pertanto, ai fini della valutazione degli interventi  dovrà tenersi conto del grado di saturazione delle aree industriali 
(PIP) e del  numero di occupati nelle aziende assegnatarie, nonché della necessità di dare priorità agli interventi idonei 
a mitigare i fattori di rischio, trattandosi di danni causati da un evento alluvionale; 
 

 
Dato atto, altresì, che  

a. con D.G.R.  n. 10/2016  e con DPGR n. 9/2016 è stato conferito alla dott.ssa Roberta Esposito l'incarico di Direttore 
Generale della DG 51/02 “Sviluppo economico e Attività Produttive; 

b. con DGR n. 488/2013 ed il successivo DPGR n. 27472013 è stato conferito alla Dott.ssa Daniela Michelino, l’incarico 
di responsabile della U.O.D. 51.02.07 “Infrastrutturazione e Insediamenti Produttivi – Aree di crisi e risanamento  
aziendale ”; 

c. con DGR 592 del 25/10/2016 e il DPGR n.220 del 08/11/2016 sono stati prorogati gli incarichi dirigenziali;  
 

 
 Ritenuto di: 

a. di dover approvare  in attuazione della DGR n.754 del 16/12/2015, la  Direttiva di attuazione “Selezione e 
finanziamento di interventi finalizzati al ripristino delle infrastrutture di supporto agli insediamenti produttivi delle zone 
colpite dagli eventi calamitosi, nei giorni dal 14 al 20 ottobre 2015” che allegata al presente provvedimento, del quale 
forma parte integrante e sostanziale; 

b. di dover dare mandato a Sviluppo Campania S.p.a. di elaborare l'avviso secondo la citata direttiva di attuazione;   
c. di dover precisare che a dotazione finanziaria  pari a 2.000.000 di Euro è a valere sui fondi del Programma “Terra dei 

Fuochi ed azioni per la valorizzazione del sistema economico campano” – PAC III DGR 497/2013 Macro Azione B 
“Azioni di sistema per la valorizzazione del sistema economico campano”- Misura B.5 

VISTI: 
a. Delibera di Giunta regionale n. 497/2013 e ss.mm.ii; 
b. Delibera di Giunta regionale n. 754/2015; 
c. Decreto Dirigenziale n. 263/2016; 
d. Decreto Legislativo n. 127/2016; 
 

 
Alla stregua dell’istruttoria di competenza, condotta dai competenti uffici della Direzione Generale 51.02, in esecuzione della 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 754 del 16 dicembre 2015, 
 

DECRETA 
 

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 
 

1. di  approvare  in attuazione della DGR n.754 del 16/12/2015, la  Direttiva di attuazione “Selezione e finanziamento 
di interventi finalizzati al ripristino delle infrastrutture di supporto agli insediamenti produttivi delle zone colpite dagli 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 83 del  7 Dicembre 2016



 
 

 
 

eventi calamitosi, nei giorni dal 14 al 20 ottobre 2015” che allegata al presente provvedimento, del quale forma 
parte integrante e sostanziale; 

2. di dover dare mandato a Sviluppo Campania S.p.a. di elaborare l'avviso secondo la citata direttiva di attuazione;   
3. di precisare che a dotazione finanziaria  pari a 2.000.000 di Euro è a valere sui fondi del Programma “Terra dei 

Fuochi ed azioni per la valorizzazione del sistema economico campano” – PAC III DGR 497/2013 Macro Azione B 
“Azioni di sistema per la valorizzazione del sistema economico campano”- Misura B.5; 

4. di trasmettere il presente provvedimento:  

• a Sviluppo Campania Spa; 

• all’Assessore alle Attività produttive; 

• al Capo Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico; 
• al Responsabile della Programmazione Unitaria; 

• al Referente unico PAC; 

• all’UDCP – Segreteria di Giunta – Ufficio III Affari Generali - archiviazione decreti Dirigenziali; 
• a Sviluppo Campania S.p.A.; 

• al Burc per la pubblicazione. 
 
 

 
                     ROBERTA ESPOSITO 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 83 del  7 Dicembre 2016


	BURC n. 83 del  7 Dicembre 2016

